5. iis E: his H.

29. praeferre N.

19 vulgus] Perhaps cf. Manil. 5. 736.

30. maiorque] Verg. Aen. 6. 49, 50.

Tandem cum et longius processisset disputatio, et esset quam vt conuiuio conueniret grauior atque seuerior, tum ego meis, hoc est poetae, partibus functurus, vt et eam contentionem discuterem et festiuore fabella prandium exhilararem, 'Res' inquam 'per antiqua est et ex vetustissimis autoribus repetenda, de qua quid ipse in literis repererim exponam, si prius detis fidem vos id quod sum narraturus pro fabula non habituros.' Vbi promisissent, 'Incidimus' inquam 'olim in vetustissimum codicem, cuius et titulum et autorem aetas aboleuerat tineaeque bonis literis semper infestae 40 deroserant. In eo vnica tantum pagina nec erat carie viciata nec a tineis aut soricibus arrosa, Musis credo quae sua sunt tutantibus. In ea hac ipsa de re, de qua decernitis, legere memini aut veram aut, si vera non est, certe veri simillimam narrationem; quam si vultis recensebo.'

Iubentibus illis 'Erat' inquam 'Caym ille homo quemadmodum 45 industrius, ita famelicus et audius. Is a parentibus persaepe audierat in viridario illo vnde fuissent depulsi, segetes sua sponte prouenire laetissimas spicis amplissimis, granis praegrandibus, culmis adeo proceris vt alnum nostratem aequarent; eis nec lolium, nec 50 spinam vllam aut carduum internasci. Haec quum ille probe meminisset videretque eam tellurem quam tum vexabat aratro, vix malignam minutamque frugem producere, dolum addidit industriae. Angelum illum paradisi custodem adiit, eumque veteratoriis technis adortus magnis promissis corruptit, vt sibi ex felicioribus illis sege- 55 tibus vel pauca grana clam largiretur. Dicebat Deum iam olim huius rei securum ac negligentem esse; tum si maxime rescisset, facile impune futurum, cum res esset nullius momenti, modo de pomis illis nihil attingeretur, de quibus solis fuerat interminatus Deus.

"Eia" inquit "ne ianitor sis nimium diligens. Quid si ingrata 60 etiam est illi nimia tua saedulitas? Quid si falli etiam cupit, magisque illum hominum callida industria quam iners ocium delectabit? An vero tu tibi isto munere magnopere places? Ex angelo carnificem te fecit, vt miseros nos et perditos crudelis arcetes a patria; te foribus cum romphaea alligauit, cui muneri nos canes nuper coepimus 65 addicere. Nos quidem sumus miserrimi, at tu mihi videre conditione non paulo afflictiore. Nos quidem paradiso caremus, quia pomum nimium dulce gustauimus. Tu vt inde nos arceas, pariter et coelo cares et paradiso; hoc miserior, quod nobis quidem huc atque illuc, quo fert animi libido, vagari liberum est. Habet et haec 70 nostra regio, si nescis, quibus exilium nostrum consolemur, nemora comis virentibus, mille arborum genera et quibus vixdum inuenimus vocabula, fonticulos passim ex cliuis, ex rupibus scaturientes; flumina